
1 

Univerzita Hradec Králové    

P�írodov�decká fakulta 

katedra biologie 

Posudek vedoucího práce na diplomovou práci 

Autor:  Bc. Jaroslav  K a b r h e l   

Studijní program:  N1407    
Studijní obor:  U�itelství biologie pro st�ední školy 

Název práce: 

Vybrané didakticky využitelné lokality vulkanických hornin a jejich 

minerál� v Podkrkonoší     (2016)

Vedoucí práce: doc. RNDr. Jan Vítek (K.biol. P�F, UHK) 

Struktura a �len�ní práce:  
Strukturování práce (o rozsahu 81 str.) odpovídá zadání a spl�uje požadavky kladené 

na tvorbu diplomových prací. Práce je logicky d�lena na �ást teoretickou a praktickou, p�ílohu 
tvo�í soubor pracovních list�.  

Literární zdroje, citace a jejich použití: 
Seznam literatury je vhodný, správn� citovány jsou jak základní monografie, 

vztahující se k zadanému tématu, tak i �lánky z odborných, p�ípadn� populárn� nau�ných 
periodik. �ádn� citovány jsou i odkazy na mapové servery. Vzhledem k didaktickému 
zam��ení diplom. práce by bylo vhodné uvedení i n�kterého literárního zdroje s edukativní 
tématikou – prosím o vyjád�ení autora, zda hledal též vhodnou literaturu na toto téma. 

Výsledky a jejich zhodnocení: 
V Úvodu autor zd�vod�uje hlavní zám�r diplomové práce (dále DP), v Metodice 

nasti�uje postup p�i zpracování teoretické a praktické �ásti, v�etn� p�íloh. Teoretická (obecná) 
�ást DP je zam��ena na vymezení, geologickou a geomorfologickou charakteristiku 
Podkrkonoší a podává podrobný p�ehled hlavních minerál� ve vulkanitech, vulkanických 
hornin v zájmovém území a charakteristiku lokalit (každá lokalita je provázena geologickou 
mapkou).  

St�žejní je praktická �ást DP. Autor se v ní vrací k jednotlivým lokalitám a krom�
podrobného popisu uvádí �adu praktických informací a post�eh�, které lze využít v rámci 
p�ípravy a realizace mineralogicky (a petrograficky) zam��ené exkurze, v�etn�
bezpe�nostních pokyn� atd. Tuto �ást DP dokumentuje �ada fotografií, p�ípadn� plánky 
lokalit. Na praktickou �ást bezprost�edn� navazují i p�ílohy. Autor do nich za�adil 5 
pracovních list�, které jsou zpracovány jednak jako odborný itinerá� exkurzních tras do 
vybraných a z edukativního hlediska nejvhodn�jších lokalit, jednak mají mít pro ú�astníky 
exkurzí (žáky a studenty) též úlohu motiva�ní.  

Formální úrove�:  
Diplomová práce je napsána p�ehledn�, srozumitelným slohem, bez v�tších chyb (na n�které 
drobn�jší upozor�uji níže). Po stránce obsahové i grafické jsou velmi dob�e zpracovány 



2 

pracovní listy, kvalita n�kterých fotografií v textové �ásti DP pon�kud utrp�la tiskem (nap�. 
snímky krajinného rázu).  

Spln�ní cíl� práce: 

Cíle diplomové práce byly bezesporu spln�ny.  

Otázky a p�ipomínky: 

K obsahu a zpracování diplomové práce nemám vážn�jších p�ipomínek. 
N�které mén� podstatné p�ipomínky: 
- Teoretická a praktická �ást na sebe tematicky p�ímo navazují a prolínají se, což není tak 
zcela ku prosp�chu v�ci. Domnívám se, že v teoretické �ásti mohl být popis lokalit kratší – 
omezený jen na stru�nou charakteristiku a p�ehled hlavních literárních údaj�. Takto se mnohé 
informace v obou �ástech opakují. 
- N�které pasáže zabíhají do odborných podrobností, výrazn� p�evyšujících rámec školního 
u�iva geologických disciplín. Prosím autora, aby objasnil, zda po�ítá s praktickým využitím 
n�kterých �ástí DP jak v b�žné (tj. povinné) školní výuce, nebo jen v rámci zájmové 
(výb�rové) �innosti s žáky, u kterých lze p�edpokládat v�tší zájem i p�edchozí v�domosti. 

Upozor�uji na n�které drobné chyby: 
- N�kde je chybné psaní po�áte�ních písmen ve slovech; nap�. názvy regionáln� geologických 
jednotek jsou místy nesprávn� psány s velkým písmenem, nap�. na str. 10 a 11 Lužická 
porucha, str. 12 Bohemikum a Lugikum; naopak: �eská geologická služba je název organizace 
(tedy �eská…); konkrétní �eskou lokalitu (str. 22).  
- Krkonošská podsestava (na str. 10 a 11) – správn�: podsoustava. 
- Olivenický bazalt, olivenický nefelinit  (str. 14), olivenické bazalty, str. 32) – správn�: 
olivinický…; enstadit (str. 21 a 22) – správn�: enstatit. 
Nejednotn� je vysv�tlován pojem diabas (na str. 28 a 31), prosím o názor autora. 

Celkové hodnocení: 
Jako vedoucí práce mohu potvrdit, že autor se p�íprav�, studiu materiál�, terénním 

dokumenta�ním pracím a vlastnímu zpracování tématu v�noval s velkou pílí, opravdovým 
zájmem a odbornou erudicí. Domnívám se, že pokud se autor po ukon�ení studia rozhodne 
v�novat pedagogickému povolání, jsou všechny p�edpoklady, aby svým entuziasmem a 
v�domostmi podnítil zájem o jinak nep�íliš oblíbenou geologickou tématiku i u svých žák�. 

Diplomovou práci p. Bc. Jaroslava Kabrhela považuji za kvalitní p�ísp�vek 
k teoretickému a praktickému hodnocení mineralogických a petrografických pom�r�
Podkrkonoší s �adou podn�tných nám�t� k praktickému využití v rámci u�itelské práce na 
st�ední (nebo základní) škole i v mimoškolní zájmové �innosti.  

V Hradci Králové 10. 5. 2016 

                                Jan Vítek, ved. práce 
        


